
 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

DIR.RU/AC/AT  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per gli assegni di ricerca (di seguito denominato Regolamento) emanato con 

decreto rettorale n. 1749 del 24 aprile 2020, in particolare l’art. 2 del medesimo Regolamento che 

disciplina l’attivazione di assegni su fondi a carico del Bilancio dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione nella seduta straordinaria del 17 dicembre 2019, 

ha approvato in via definitiva il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020, 

che individua il finanziamento del numero di posizioni di assegni post doc-di tipo A, nell’ambito 

della dotazione standard approvata dagli Organi di ateneo, precisando che l’importo annuo lordo 

di ciascun assegno biennale sarà pari ed euro 21.000; 

TENUTO CONTO che in data 29/05/2020, con Decreto Rettorale n. 2106/20 del 29/05/2020, è stato 

pubblicato il bando di concorso dell’anno 2020 per il conferimento di 32 assegni di ricerca post doc 

– di tipo a, di durata biennale, scaduto il 30/06/2020; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 2736 del 15/07/2020 è stata nominata la Commissione 

di Garanzia per il bando 2020; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta dal Direttore del Dipartimento 

interessato alla linea di ricerca o da un suo delegato, da uno dei rappresentanti d’area in seno alla 

Commissione di Garanzia, che funge da Presidente, da un professore o ricercatore a tempo 

indeterminato o a tempo determinato di tipo B dell’Ateneo, esperto nella materia, proposto dal 

Dipartimento e da due esperti della materia esterni, sorteggiati dalla Commissione di Garanzia 

all’interno della rosa dei cinque proposta dallo stesso Dipartimento, oltre che da un supplente, alla 

quale spetta il compito di valutare i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai 

successivi colloqui; 

PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee di 

ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo e dell’esperto nella materia ai fini della 

composizione delle Sottocommissioni; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 4 agosto 2020 ha individuato, per ciascuna 

linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della sottocommissione e 

ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e del supplente; 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

D E C R E T A 
 

- di nominare le sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 32 assegni di ricerca Post 

doc – di tipo A, riferite al bando dell’anno 2020, suddivise per dipartimento e per linea di ricerca, 

nelle seguenti composizioni: 

Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali 
Linea di ricerca dal titolo: “Suono, testo, (ri)mediazione nello studio delle performance musicali”; 
docenti proponenti: SCALDAFERRI NICOLA, SALA EMILIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BENTOGLIO ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DAOLMI DAVIDE (Esperto nella materia); 
Lutzu Marco, Meandri Ilario (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
VIviani Giada Roberta. 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Indagine computazionale e sperimentale per lo sviluppo e la 
caratterizzazione di complessi metallici e materiali in ambito ambientale e farmaceutico”; 
docenti proponenti: CASELLI ALESSANDRO, RIZZATO SILVIA, COLOMBO VALENTINA, GALLO EMMA, 
CARLUCCI LUCIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROBERTO DOMINIQUE MARIE (Esperto nella materia); 
Marchetti Fabio, Soave Raffaella (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Masciocchi Norberto. 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Recenti sviluppi in chimica organica e bioorganica.”; 
docenti proponenti: LICANDRO EMANUELA, GENNARI CESARE MARIO ARTURO, BERNARDI ANNA, 
BELVISI LAURA, SILVANI ALESSANDRA, CAUTERUCCIO SILVIA, SATTIN SARA, ROSSI SERGIO, RAIMONDI 
LAURA MARIA, BENAGLIA MAURIZIO, PASSARELLA DANIELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. VASILE FRANCESCA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SENECI PIERFAUSTO (Esperto nella materia); 
Piarulli Umberto, Brenna Elisabetta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Collina Simona. 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
Linea di ricerca dal titolo: “Il controllo giudiziale sulle condizioni generali di contratto nei rapporti 
tra professionisti”; 
docenti proponenti: DELFINI FRANCESCO, DALMARTELLO ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARINCI MARIA TERESA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PANZARINI ELISABETTA (Esperto nella materia); 
Cuffaro Vincenzo, Gabrielli Enrico (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Carota Lisia. 
 
 
Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “La manipolazione degli effetti nel tempo delle sentenze costituzionali: 
esperienze e modelli a confronto”; 
docenti proponenti: D'AMICO MARIA ELISA, PELLIZZONE IRENE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. AMALFITANO CHIARA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BIONDI FRANCESCA (Esperto nella materia); 
Groppi Tania, Grosso Enrico (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
ROMBOLI ROBERTO. 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Circuiti optoelettronici integrati per trasmissione digitale su fibra ottica 
e per generazione di fotoni entangled per crittografia quantistica”; 
docenti proponenti: LIBERALI VALENTINO, NERI NICOLA, LAZZARONI MASSIMO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ONIDA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PULLIA ALBERTO (Esperto nella materia); 
Bonaiuto Vincenzo, Palla Fabrizio (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Re Valerio. 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica della materia: diagnostica di fronti d'onda, quantum sensing 
multiparametrico, nanoattrito e nanofluidica.”; 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

docenti proponenti: PARIS MATTEO, POTENZA MARCO ALBERTO CARLO, PAROLI BRUNO, GENONI 
MARCO GIOVANNI, TAMASCELLI DARIO, PETRILLO VITTORIA MATILDE PIA , GUERRA ROBERTO, MANINI 
NICOLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. VAILATI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROSSI GIORGIO (Esperto nella materia); 
Vanossi Andrea, Gatti Alessandra (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Guazzoni Chiara. 
 
 
Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti 
Linea di ricerca dal titolo: “RUOLO DELL’INFLAMMASOMA NELL’INFEZIONE DA SARS-CoV-2”; 
docenti proponenti: CLERICI MARIO SALVATORE, GORI ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. CAPRIOLI FLAVIO ANDREA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. TRABATTONI DARIA LUCIA (Esperto nella materia); 
Cossarizza Andrea, Lopalco Lucia (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
IMBERTI LUISA. 
 
 
Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “STRUTTURE INCROCIATE DI ORDINE SUPERIORE IN CATEGORIE SEMI-
ABELIANE”; 
docenti proponenti: MONTOLI ANDREA, GHILARDI SILVIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BRUSCHI DANILO MAURO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARRA VINCENZO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MANTOVANI SANDRA (Esperto nella materia); 
Metere Giuseppe, Rosolini Giuseppe (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Facchini Alberto. 
 
 
Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “Teoria qualitativa per sistemi ad infiniti gradi di liberta' - EDP 
Hamiltoniane – Equazioni di Einstein”; 
docenti proponenti: BAMBUSI DARIO PAOLO, MONTALTO RICCARDO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BRUSCHI DANILO MAURO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Prof. CARATI ANDREA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PALEARI SIMONE (Esperto nella materia); 
Grava Tamara, Scoppola Elisabetta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Noja Diego Davide. 
 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisiologia neonatale e dell’adattamento nei vitelli”; 
docenti proponenti: VIGO DANIELE, BRONZO VALERIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PINOTTI LUCIANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MORTARINO MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BRECCHIA GABRIELE (Esperto nella materia); 
Spinaci Marcella, Berlinguer Fiammetta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Quaratna Angelo. 
 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Linea di ricerca dal titolo: “Nuove conoscenze, strumenti e linee-guida per la conservazione di 
biodiversità in avicoltura”; 
docenti proponenti: CEROLINI SILVIA, ZANIBONI LUISA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PINOTTI LUCIANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MORTARINO MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BAGNATO ALESSANDRO (Esperto nella materia); 
Schiavone Achille, Iaffaldano Nicolaia (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Lasagna Emiliano. 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia 
Linea di ricerca dal titolo: “Agricoltura e ambiente: sfide e prospettive -”; 
docenti proponenti: BAVA LUCIANA, BRANCADORO LUCIO, DE LORENZIS GABRIELLA, CONSONNI 
GABRIELLA, MASSERONI DANIELE, OBERTI ROBERTO, SACCHI GIAN ATTILIO, PESSINA DOMENICO, 
PROVOLO GIORGIO MARIO, QUAGLINO FABIO, BIANCO PIERO ATTILIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PRETOLANI ROBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BISCHETTI GIAN BATTISTA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROSSINI LAURA (Esperto nella materia); 
Abeni Fabio, Romanazzi Gianfranco (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Toscano Attilio. 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Chirurgiche ed Odontoiatriche 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Linea di ricerca dal titolo: “Il secretoma di cellule staminali/stromali mesenchimali di origine 
adiposa (ASC) come cocktail antinfiammatorio per future applicazioni cliniche”; 
docenti proponenti: BRINI ANNA TERESA, RASPERINI GIULIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. GIANNI' ALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. TASCHIERI SILVIO LUIGI MARIA (Esperto nella materia); 
de Girolamo Laura, D'Agnano Igea (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Mastrogiacomo Milena. 
 
 
Dipartimento di Scienze Farmacologiche e Biomolecolari 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio delle attività di prodotti naturali sull’interazione tra H. pylori e 
l’epitelio gastrico umano.”; 
docenti proponenti: DELL'AGLI MARIO, DE FABIANI EMMA SELINA ROSA, POLISSI ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FUMAGALLI FABIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CALABRESE FRANCESCA (Esperto nella materia); 
Labra Massimo, Mattivi Fulvio (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Vitalone Annabella. 
 
 
Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria 
Linea di ricerca dal titolo: “Il processo di prevenzione: principi, interferenze con il processo penale, 
prospettive”; 
docenti proponenti: GALANTINI MARIA NOVELLA, CAMALDO LUCIO BRUNO CRISTIANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. GATTA GIAN LUIGI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BONTEMPELLI MANFREDI (Esperto nella materia); 
Ruggieri Francesca, Mazza Oliviero (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Marcolini Stefano. 
 
 
Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria 
Linea di ricerca dal titolo: “La potestà impositiva oltre lo Stato: compliance, controlli, esecuzione 
nei rapporti di collaborazione internazionale”; 
docenti proponenti: RAGUCCI GAETANO, ALBERTINI FRANCESCO VINCENZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Prof. VELLUZZI VITO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MARINO GIUSEPPE (Esperto nella materia); 
Logozzo Maurizio, Carpentieri Loredana (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Vanz Giuseppe. 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Imprenditorialità e innovazione nei sistemi produttivi locali italiani”; 
docenti proponenti: PEDERSINI ROBERTO, DORIGATTI LISA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CURINI LUIGI (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CHIESI ANTONIO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BALLARINO GABRIELE (Esperto nella materia); 
Burroni luigi, Pavolini Emmanuele (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Fullin Giovanna. 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “L'analisi delle conseguenze sociali del Covid-19”; 
docenti proponenti: BIOLCATI RINALDI FERRUCCIO, BARISIONE MAURO, VEZZONI CRISTIANO, 
SQUAZZONI FLAMINIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CURINI LUIGI (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDERSINI ROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PEDRAZZANI ANDREA (Esperto nella materia); 
Argentin Gianluca, Carriero Renzo (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Flavio Antonio Ceravolo. 
 
 
Dipartimento di Scienze della Mediazione Linguistica e di Studi Interculturali 
Linea di ricerca dal titolo: “Ricerca acquisizionale (russo L2) con corpora di apprendenti”; 
docenti proponenti: COTTA RAMUSINO PAOLA MARIA, GOLETIANI LIANA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CATENACCIO PAOLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MOLLICA FABIO (Esperto nella materia); 
Trovesi Andrea, Slavkova Svetlana (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Benigni Valentina. 
 
 
Dipartimento di Scienze della Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “MECCANISMI DI SENESCENZA CELLULARE NEL MICROAMBIENTE 
TUMORALE”; 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

docenti proponenti: LESMA ELENA ANNA, CHIARAMONTE RAFFAELLA, CENTANNI STEFANO, FALLENI 
MONICA, BARASSI ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CENTANNI STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. GERVASINI CRISTINA COSTANZA GIOVANNA (Esperto nella materia); 
Torsello Antonio, Meacci Elisabetta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Galli Rossella. 
 
 
Dipartimento di Scienze della Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “Patologie neurologiche: approcci innovativi”; 
docenti proponenti: BOTTAI DANIELE, PARONI RITA CLARA, SIGNORELLI PAOLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CENTANNI STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CHIARAMONTE RAFFAELLA (Esperto nella materia); 
Farioli-Vecchioli Stefano, Canepari Monica (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Conti Luciano. 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Modelli (3+1)D dell'eterogeneità idrostratigrafica nei bacini idrogeologici 
quaternari: un approccio per integrare geologia, geofisica e geomatematica”; 
docenti proponenti: GIUDICI MAURO, BERSEZIO RICCARDO, COMUNIAN ALESSANDRO, FELLETTI 
FABRIZIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MASETTI MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TROMBINO LUCA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FIANDACA GIANLUCA (Esperto nella materia); 
Romano Emanuele, Fontana Daniela (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Rizzo Enzo. 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Risposta geomorfologica degli ambienti proglaciali al cambiamento 
climatico in atto: approccio multiscalare e multisito”; 
docenti proponenti: ZERBONI ANDREA, BOLLATI IRENE MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MASETTI MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZUCALI MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PELFINI MANUELA (Esperto nella materia); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Monegato Giovanni, Regattieri Elenora (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Vacchi Matteo. 
 
 
Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente 
Linea di ricerca dal titolo: “Scienza dei dati per lo studio delle interazioni alimenti-microbioma-
ospite”; 
docenti proponenti: GUGLIELMETTI SIMONE DOMENICO, MORA DIEGO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PRETOLANI ROBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CORTESI PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PASQUALI MATIAS (Esperto nella materia); 
Dolci Paola, Ercolini Danilo (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Gatti Monica. 
 
 
Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente 
Linea di ricerca dal titolo: “Scienza sensoriale e obesità: approcci innovativi nello studio 
dell’aumento di peso e dei comportamenti alimentari disfunzionali”; 
docenti proponenti: PAGLIARINI ANTONELLA, BERTOLI SIMONA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PRETOLANI ROBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CORTESI PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LAUREATI MONICA (Esperto nella materia); 
Nicoli Maria Cristina, Bredie Wender (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Gallina Toschi Tullia. 
 
 
Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici 
Linea di ricerca dal titolo: “Economie della produzione seriale nella Grecia di età ellenistico-
romana”; 
docenti proponenti: CAVAGNA ALESSANDRO, FARAGUNA MICHELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARTINELLI TEMPESTA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ERDAS DONATELLA (Esperto nella materia); 
Di Cesare Riccardo, Inglese Alessandra (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Lucchelli Tomaso Maria. 
 
 
Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici 
Linea di ricerca dal titolo: “L’evoluzione della poesia neoclassica in Italia dal Parini all'epoca 
napoleonica”; 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

docenti proponenti: DANZI LUCA ANTONIO MARIA, BALDASSARI GABRIELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARTINELLI TEMPESTA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CADIOLI ALBERTO VALERIO (Esperto nella materia); 
Bertolini Lucia, Carrai Stefano (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Caruso Carlo. 
 
 
Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici 
Linea di ricerca dal titolo: “Scrittura politica e morale nella Roma tardo-repubblicana e imperiale: 
un lessico letterario”; 
docenti proponenti: MORETTI PAOLA FRANCESCA, MERLI ELENA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARTINELLI TEMPESTA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. GIOSEFFI MASSIMO (Esperto nella materia); 
Gasti Fabio, Galasso Luigi (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Pasetti Lucia. 
 
 
Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “Forme, pratiche e linguaggi della diplomazia interculturale nella prima 
età moderna”; 
docenti proponenti: CIVALE GIANCLAUDIO, DATTERO ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GEUNA MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FRANCHELLA MIRIAM ANGELA GIOVANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LEVATI STEFANO (Esperto nella materia); 
Benigno Franco, Martínez Millán José (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Favarò Valentina. 
 
 
Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “Italia e Germania nel secondo dopoguerra: movimenti, partiti politici e 
cultura politica”; 
docenti proponenti: SARESELLA DANIELA, LAMI GIULIA MARIA ISABELLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GEUNA MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FRANCHELLA MIRIAM ANGELA GIOVANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CUZZI MARCO (Esperto nella materia); 
Botti Alfonso, Parlato Giuseppe (Membri esterni effettivi); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

e come membro supplente: 
Catalan Tullia. 
 
 
 

 
  
 
IL RETTORE 

                                Elio Franzini 
 


		2020-08-27T15:41:26+0200
	Franzini Elio




